
УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИЧУРИНСКА  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

10.01.2024    г. Мичуринск №10 

 
 

О подготовке и проведении открытой военно-туристской спартакиады 

обучающихся, посвященной Дню защитника Отечества 

 

На основании плана воспитательных мероприятий на 2024 год, с целью 
патриотического воспитания обучающихся, а также профилактики наркомании, 

токсикомании, алкоголизма, табакокурения, ВИЧ-инфекции и пропаганды 

здорового образа жизни ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования «Центр краеведения и туризма» (директор 

Родюкова С.В.) провести с 30.01.2024 по 16.02.2024 открытую военно-

туристскую спартакиаду обучающихся, посвященную Дню защитника 
Отечества (далее – Спартакиада). 

2. Утвердить оргкомитет по подготовке и проведению Спартакиады 

(приложение 1).  
3. Утвердить Положение о Спартакиаде (приложение 2). 

4. Утвердить состав судейской коллегии Спартакиады (приложение 3). 

5. Руководителям общеобразовательных организаций:  

5.1. обеспечить условия для подготовки и участия школьных команд в 
Спартакиаде; 

5.2. назначить руководителя и помощника руководителя команды, 

возложив на них ответственность за жизнь и безопасность детей; 
5.3 обеспечить явку школьных команд на соревнования. 

6. Директору МБУ «Центр бухгалтерского обслуживания и материально-

технического обеспечения управления народного образования» Шмаковой Т.В. 

профинансировать проведение открытой военно-туристской спартакиады 
обучающихся в соответствии с планом воспитательных мероприятий 

образовательных организаций на 2024 год (раздел I, пункт 1) согласно смете 

(приложение  4). 
7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего 

специалиста управления народного образования администрации г.Мичуринска 

Тамбовской области Конькову О.С.  

 
 

Начальник управления                                                                      А.В. Климкин 



                                                                                   Приложение 1 

Утверждено 

приказом управления 

народного образования 
от 10.01.2024 № 10 

 

 

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА 
по подготовке и проведению открытой военно-туристской спартакиады  

обучающихся, посвященной Дню защитника Отечества: 

Климкин Александр Владимирович – начальник управления народного 
образования администрации г. Мичуринска Тамбовской области, председатель 

оргкомитета; 

Конькова Оксана Станиславовна – ведущий специалист управления 

народного образования администрации г. Мичуринска Тамбовской области, 
сопредседатель оргкомитета. 

Родюкова Светлана Владимировна – директор муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 
«Центр краеведения и туризма» г.Мичуринска Тамбовской области, зам. 

председателя оргкомитета;  

 

члены оргкомитета: 
 

Комарова Ксения Евгеньевна – зав. отделом МБОУ ДО «Центр 

краеведения и туризма»; 
Коротеева Татьяна Николаевна – зам. директора МБОУ ДО «Центр 

краеведения и туризма»; 

Логунов Алексей Владимирович – зав. отделом МБОУ ДО «Центр 

краеведения и туризма»; 
Никульшин Михаил Алексеевич – помощник начальника отделения 

подготовки и призыва граждан на военную службу (по согласованию);  

Трубочкин Валерий Иванович – председатель Мичуринского городского 
отделения Тамбовской областной общественной организации пенсионеров - 

ветеранов и инвалидов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных 

органов (по согласованию); 

Филатов Эдуард Валерьевич – председатель МО ООГО ДОСААФ России 
г.Мичуринска (по согласованию); 

Хромов Дмитрий Олегович – директор МБУ «Центр патриотического 

воспитания имени генерала армии Н.Е. Рогожкина» (по согласованию). 

 
 

 

 
 

 



 Приложение 2 

Утверждено 

 приказом управления 

народного образования 
от 10.01.2024 № 10 

 

«СОГЛАСОВАНО» 

Военный комиссар 
г. Мичуринск, 

Мичуринского, Никифоровского и 

Петровского районов  
Тамбовской области 

__________ Макаров Г. Н. 

 

 

«СОГЛАСОВАНО» 

Председатель МО ООГО  
ДОСААФ России  

г. Мичуринска 

 
_____________  Филатов Э.В. 

 

Положение 

о проведении открытой военно-туристской спартакиады 

обучающихся, посвященной Дню защитника Отечества 

 

1. Общие положения 

1.1. Открытая военно-туристская спартакиада обучающихся, 

посвященная  Дню защитника Отечества (далее – Спартакиада), проводится 

управлением народного образования администрации г. Мичуринска 
Тамбовской области. Организационно-методическое сопровождение 

Спартакиады осуществляет муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Центр краеведения и туризма» 
г.Мичуринска Тамбовской области. 

1.2. Настоящее Положение определяет требования к участникам 

Спартакиады, сроки его проведения, действует до завершения Спартакиады. 

1.3. Вопросы допуска команд до участия в Спартакиаде и 
дисквалификации их за нарушение данного Положения, решение спорных 

моментов, не оговоренных данным Положением, рассматриваются и решаются 

организационным комитетом (далее – оргкомитет). Решения оргкомитета 

имеют обязательную силу и обжалованию не подлежат. 

 

2. Цель и задачи проведения Спартакиады 

2.1. Цель:  
формирование у школьников гражданско-патриотических качеств, а 

также навыков здорового образа жизни. 

2.2. Задачи: 

- развитие и пропаганда массового школьного туризма; 
- формирование оборонно-спортивного мастерства обучающихся; 

- популяризация зимних видов спортивного ориентирования; 

- популяризация службы в вооруженных силах РФ. 
 

 



3. Время и место проведения 

3.1. Спартакиада проводится с 30 января по 16 февраля 2024 года по 

следующему графику: 

 

n/n Дата проведения Мероприятие 

 23 января в 14:00 Совещание с руководителями команд, 

жеребьевка. 
Место проведения: МБОУ ДО «Центр 

краеведения и туризма»,  

г. Мичуринск, ул. Липецкое шоссе, д.240 

1. 30 января в 10:20 Соревнования по спортивному ориентированию. 

Место проведения: Панский лес Заворонежского  
лесничества 

2. 8 февраля  

(согласно 

дополнительному 

графику) 

Соревнования по стрельбе из пневматической 

винтовки.  

Место проведения: тир ДОСААФ,  

г. Мичуринск, ул. Советская, д.345 

3. ДО 13 февраля Конкурс стенгазет. 
Место проведения: МБОУ ДО «Центр 

краеведения и туризма»,  

г. Мичуринск, ул. Липецкое шоссе, д.240 

4. 13 февраля 

(согласно 
дополнительному 

графику) 

Соревнования по военно-прикладному 

многоборью.  
Место проведения: МБОУ ДО «Центр 

краеведения и туризма»,  

г. Мичуринск, ул. Липецкое шоссе, д.240 

5. 13 февраля 

(согласно 
дополнительному 

графику) 

 

Интеллектуальный турнир. 

Место проведения: МБОУ ДО «Центр 
краеведения и туризма»,  

г. Мичуринск, ул. Липецкое шоссе, д.240 

6. 16 февраля в 10:00 
 

Конкурс «Смотр строя и песни». 

Награждение.  
Место проведения: спортивный зал «Олимп»,      

г. Мичуринск, ул. Лаврова, д.21 

 

7. 2 февраля 

3 февраля 

10 февраля  
 

Резервный день для проведения соревнований 

(объявляется дополнительно) 

 



4. Участники соревнования 

4.1. В Спартакиаде принимают участие команды обучающихся 

общеобразовательных организаций и организаций дополнительного 

образования. Состав команды: до 14 человек, из них - не менее 5 девушек. 
4.2. Возраст участников: 14-17 лет.  

4.3. Состав участников на различных этапах спартакиады может 

меняться. Команду сопровождают руководитель и помощник руководителя.  

 

5. Определение результатов 

5.1. Победители определяются по каждому виду соревнований.  

5.2. Определение победителя в общем зачете Спартакиады 

осуществляется по наименьшей сумме мест за отдельные этапы. Участие 

команды во всех этапах Спартакиады обязательно. При отсутствии 

команды на одном или нескольких этапах Спартакиады ее результат в общем 

зачете не подсчитывается. 
5.3. Команда образовательного учреждения подведомственного 

управлению народного образования администрации города Мичуринска 

Тамбовской области, показавшая наилучший результат в общем зачете 

Спартакиады, будет представлять муниципалитет на зональном этапе 
Всероссийской военно-спортивной игры «Победа». 

5.4. Подсчет результатов, определение победителей и решение 

спорных вопросов проводятся согласно данному Положению. 

 

6. Сроки и порядок подачи заявок 

6.1. Именная заявка (приложение 2 к ПОЛОЖЕНИЮ) на участие в 

Спартакиаде подается в электронном виде на электронную почту 

michsutur@obr.g45.tambov.gov.ru до 23 января 2024 года.  

6.2. На бумажном носителе заявка в МБОУ ДО «Центр краеведения и 

туризма» подается в день проведения первого этапа Спартакиады 30 

января 2024 года. Если руководитель команды не представит заявку до 

первого этапа Спартакиады, то команда не допускается к участию в 

Спартакиаде по вине руководителя команды, организация считается не 

принявшей участие в мероприятии. На весь период соревнований 

оформляется одна общая заявка. 

 6.3. Отдельная заявка и отчет о проведении инструктажа по технике 

безопасности оформляется на этап «Стрельба из пневматической винтовки» 

(приложения 5 и 6 к ПОЛОЖЕНИЮ). 
6.4. Согласия на обработку персональных данных (приложение 4 к 

ПОЛОЖЕНИЮ) на каждого участника команды, а также справку о 

проведении инструктажа по технике безопасности (приложение 3 к 
ПОЛОЖЕНИЮ) с каждым участником команды подается в МБОУ ДО «Центр 

краеведения и туризма» в бумажном виде в день проведения первого этапа 

Спартакиады вместе с командной заявкой. 

mailto:michsutur@obr.g45.tambov.gov.ru


6.5. По данному Положению в каждом виде соревнований состав 

участников различен, общее количество человек в заявке может доходить до 

четырнадцати.  

6.5. На всех соревнованиях руководители обязаны иметь ксерокопии 
паспортов участников для медицинского контроля и решения спорных 

вопросов. 

7. Условия проведения Спартакиады 

7.1. В связи с изменением погодных условий, карантином для школ и 
учебных заведений, а также другими не зависящими от проводящих 

организаций обстоятельствами, даты отдельных соревнований могут меняться, 

а сами соревнования – отменяться или переноситься на другие числа. 
7.2. Замена участников на тех, кто не указан в заявке, разрешается только 

в случае массового заболевания основных участников команды при 

представлении дополнительной заявки, также заверенной врачом 

образовательной организации.  
7.3. Количественный состав команды на каждый из видов соревнований 

оговаривается в Условиях соревнований. 

7.4. Личное снаряжение, указанное в условиях соревнований, находится 
на самообеспечении команд.  

 

8. Награждение 

8.1. Победители в каждом виде соревнований и конкурсов награждаются:  
- интеллектуальный турнир, соревнования по спортивному 

ориентированию, конкурс стенгазет – грамотами управления народного 

образования администрации г.Мичуринска Тамбовской области (I – III место); 
- соревнования по стрельбе - грамотами управления народного 

образования администрации г.Мичуринска Тамбовской области, местного 

отделения Общероссийской общественно-государственной организации 

ДОСААФ России г.Мичуринска (I – III место); 
- соревнования по военно-прикладному многоборью - грамотами 

управления народного образования администрации г.Мичуринска Тамбовской 

области и Отдела Военного комиссариата г. Мичуринск, Мичуринского, 
Никифоровского и Петровского районов Тамбовской области, (I – III место); 

8.2. Победитель в общем зачете Спартакиады награждается кубком и 

грамотой управления народного образования администрации г.Мичуринска 

Тамбовской области, местного отделения Общероссийской общественно-
государственной организации ДОСААФ России г. Мичуринска, и Отдела 

Военного комиссариата Тамбовской области по г.Мичуринск, Мичуринскому, 

Никифоровскому и Петровскому районам. 

8.3. Призеры в общем зачете Спартакиады награждаются грамотами 
управления народного образования администрации г.Мичуринска Тамбовской 

области, местного отделения Общероссийской общественно-государственной 

организации ДОСААФ России г. Мичуринска, Отдела Военного комиссариата 
Тамбовской области по г.Мичуринск, Мичуринскому, Никифоровскому и 

Петровскому районам. 



 

Приложение 1 

 к ПОЛОЖЕНИЮ 

1. Спортивное ориентирование. 

Кросс – эстафета 

Сбор команд в 10.20 у моста через реку Лесной Воронеж между мужским 

и женским пляжем. Начало соревнований в 10.30. 

Состав команды - 6 человека (4 юноши и 2 девушки). Наличие в 
команде  2 девушек обязательно. 

Спортивная дистанция кросс-эстафета состоит из 3-х этапов. Команда 

делится на 3 этапа по 2 человека в каждом этапе. Старт спортсменов на первом 
этапе общий.  Старт и финиш в одном месте.  

На дистанции установлены 10 контрольных пунктов (далее КП). За 5 

минут до старта руководитель команды получает карту, на которой обозначены 

все КП. Каждый КП имеет компостер с номером от 1 до 10. Руководитель 
команды распределяет по три КП между участниками эстафетной группы. КП-

10 берут последние участники группы (3 этап).    

 Задача участников эстафетной группы - поочередно пройти свои этапы 
трассы. Участники, пришедшие на КП, должны сделать прокол компостером. 

Номер компостера и номер в карточке участников должны совпадать. 

Участники сменяют друг друга на пункте передачи эстафеты (старт) где 

передают другим участникам группы карту и карточку. Время команды 
останавливается по последнему участнику 3 этапа.        

Контрольное время для прохождения трассы всеми участниками команды 

- 50 минут. За опоздание на финиш от 1секунды до 60 секунд снимается один 
КП, превышение контрольного времени от 61до120 секунд - 2 КП и т.д.  

Результат соревнований определяется путем суммирования КП всех 

участников  эстафетной группы и учѐта штрафных баллов на этапах. В случае 

равенства результатов КП двух или более команд преимущество получает 
команда, которая затратила наименьшее время на прохождение всех этапов 

эстафеты. 

Участники не должны начинать разрабатывать маршрут до того, как это 
разрешит организатор, чтобы не получить преимущество перед другими 

командами и выходить на дистанцию до своего стартового времени. 

При плохих погодных условиях и  соответствующих общих показателях 

судейская коллегия имеет право изменить контрольное время в сторону 
увеличения. 

Участники команды должны иметь при себе часы, компас, доску-

планшет или картонную подложку для карты.  

Каждый участник эстафетной группы должен ОБЯЗАТЕЛЬНО иметь 

номер с указанием № школы и порядкового номера участника (например, 

для команды МБОУ СОШ № 1 номера будут выглядеть: первая пара -  1-1,1-

1;вторая пара - 1-2,1-2;третья пара - 1-3,1-3). Номер участника должен хорошо 
читаться. Участники, не имеющие номеров, на этап не допускаются. 

Пребывание участников в районе проведения соревнований до старта не 



разрешается. Лыжи расцениваются, как вспомогательное средство 

передвижения, поэтому не разрешены. 

 

2. Стрельба из пневматической винтовки 

Состав участников 5 человек: 3 юношей и 2 девушки. Выполняется 

упражнение, входящее в состав ВФСК ГТО. Условия выполнения упражнения: 

пневматическая винтовка, изготовка для стрельбы сидя с опорой о стол, 

дистанция 10 метров, Мишень №8, количество выстрелов: 3 пробных, 5 
зачетных. 

Результаты определяются в командном зачете – по количеству очков, 

набранных участниками команды в зачетных выстрелах. В личном зачете – по 
количеству очков, набранных в зачетных выстрелах. 

В личном зачете результаты определяются среди юношей и девушек 

раздельно. 

Участникам соревнования разрешается выступать со своим оружием – 
винтовка МР 512 (или еѐ аналог) с открытым прицелом, и своими пулями. 

Команды участвуют в соревнованиях согласно жеребьевке.  

Судьи соревнований по стрельбе назначаются приказом председателя 
ДОСААФ. 

О возможном изменении места проведения будет объявляться 

дополнительно. 

На соревнования предоставляется отдельная форма заявки с 

указанием конкретных участников и отдельный бланк о проведении 

инструктажа по технике безопасности. 

 

3. Интеллектуальный турнир 

В интеллектуальном турнире принимает участие 1 представитель от 

каждой команды, подавшей заявки в установленное время. 

Турнир проводится в три тура: 
Первый тур содержит 15 вопросов по теме «Мичуринск: памятники, 

герои и улицы».  

Второй тур состоит из 10 вопросов по теме «История армии». 
Третий тур состоит из  10 вопросов по теме «День воинской славы 

России. 80 лет со дня снятия блокады Ленинграда». 

Основная цель – отвечать на вопросы и зарабатывать большее число 

баллов, чтобы опередить команды соперников.  
При равенстве баллов набранных за три тура, победителем турнира 

считается представитель команды, затративший наименьшее время на 

выполнение заданий турнира.  

О возможном изменении времени проведения будет объявлено 
дополнительно, не позднее, чем за 1 день до начала интеллектуального 

турнира. 

 

4. Конкурс стенгазет 

Форма участия: заочная. 



В день прохождения этапа «Военно-прикладное многоборье» на конкурс 

представляются заранее подготовленные работы, выполненные на листе, 

бумаги формата А1 (841х594мм) или А0 (841х1189мм). !!!В левом верхнем углу 

плаката обязательно даются сведения о образовательном учреждении!!! 
Работы должны соответствовать заявленной теме «День памяти воинов-

интернационалистов. 35 лет со дня вывода советских войск из Республики 

Афганистан». На работах могут быть размещены рисунки, текстовые 

документы (преимущественно рукописные), планы, графики, фотографии, 
очерки, отражающие, интервью с ветеранами и другие материалы, 

раскрывающие тематику конкурса. Каждая команда должна подойти к 

конкурсу стенгазет творчески. 

Для текстового наполнения плаката могут использоваться различные по 

жанру материалы – стихи, интервью, рассказы, очерки, фронтовые письма. 

Стенгазеты, выполненные на плоттере, на конкурс не принимаются. 

Работы, выполненные с излишним использованием принтерной печати, 

оцениваются меньшим количеством баллов. 

Конкурсные работы оценивается по следующим критериям: 

- глубина разработки (аргументированный, творческий подход) – до 5 
баллов; 

- эффективность воздействия (работа стимулирует возникновение у 

людей образов, эмоций) – до 5 баллов; 

- доступность (насколько доступна для понимания и восприятия основная 
идея работы) – до 5 баллов; 

- форма подачи (оригинальность творческого подхода, использование в 

работе новых и убедительных форм и методов работы) – до 5 баллов; 
- изображение местного колорита и характеров (пейзаж, 

достопримечательности и др.) – до 5 баллов; 

- наличие запоминающегося слогана (оригинальность, соответствие 

тематике) – до 5 баллов. 
Нежелательно употребление символик организаций и движений, а также 

изображение смерти. 

 
5. Военно-прикладное многоборье 

Состав команды 10 человек (не менее 4 девушек).  

Соревнования проводятся по типовым правилам и включают в себя: 

 «Подтягивание из виса на высокой перекладине» для юношей (4 

человека). 

Подтягивание на высокой перекладине выполняется из ИП: вис хватом 

сверху, кисти рук на ширине плеч, руки, туловище и ноги выпрямлены, ноги не 
касаются пола, ступни вместе. Из виса на прямых руках хватом сверху 

необходимо подтянуться так, чтобы подбородок оказался выше перекладины, 

опуститься в вис до полного выпрямления рук, зафиксировать это положение в 
течение 1 с. 

Засчитывается количество правильно выполненных (за 1 минуту) 

подтягиваний. 



Ошибки: 

подбородок участника оказался ниже уровня грифа перекладины; 

подтягивание осуществляется рывками или махами ног (туловища); 

широкий хват при выполнении исходного положения; 
отсутствие фиксации менее 1 с. исходного положения; 

совершение «маятниковых» движений с остановкой; 

при принятии исходного положения руки участника согнуты в локтевых 

суставах; 
при движении вверх у участника ноги согнуты в коленных суставах; 

явно видимое поочерѐдное (неравномерное) сгибание рук. 

Сумма баллов, набранная всеми участниками команды, является 
итоговым результатом команды. 

 «Поднимание туловища из положения лѐжа на спине» для 

девушек (4 человека). 
Испытание выполняется из ИП: лѐжа на спине на гимнастическом мате, 

руки за головой, пальцы сцеплены в «замок», лопатки касаются мата, ноги 

согнуты в коленях под прямым углом, ступни прижаты партнѐром к полу. 

Участник выполняет максимальное количество подниманий (за 1 мин.), касаясь 
локтями бѐдер (коленей), с последующим возвратом в ИП. Засчитывается 

количество правильно выполненных подниманий туловища. Для выполнения 

тестирования создаются пары, один из партнѐров выполняет упражнение, 
другой удерживает его ноги за ступни и голени. Затем участники меняются 

местами. 

Ошибки: 

отсутствие касания локтями бѐдер (коленей); 
отсутствие касания лопатками мата; 

пальцы разомкнуты «из замка»; 

смещение таза. 
Сумма баллов, набранная всеми участниками команды, является 

итоговым результатом команды. 

• «Неполная разборка и сборка автомата Калашникова» (3 

участника команды). 
Порядок разборки: отделить «магазин»; проверить, нет ли патрона в 

патроннике (снять автомат с предохранителя, отвести рукоятку затворной рамы 

назад, отпустить рукоятку, спустить курок с боевого взвода при положении 
автомата под углом 45-60 градусов от поверхности стола); вынуть пенал с 

принадлежностями, отделить шомпол, крышку ствольной коробки, пружину 

возвратного механизма, затворную раму с газовым поршнем и затвором; 

вынуть затвор из затворной рамы; отсоединить газовую трубку со ствольной 
накладкой. Сборка осуществляется в обратном порядке (после присоединения 

крышки ствольной коробки спустить курок с боевого взвода в положении 

автомата под углом 45-60 градусов от поверхности стола и поставить автомат на 
предохранитель). 



Каждому участнику фиксируется время разборки и сборки автомата. 

Первенство командное. Командный зачет проводится по суммарному времени 

всех участников команды 3 результатам. 

 «Снаряжение магазина автомата Калашникова» (1 юноша и 1 

девушка).  
Задача: произвести снаряжение магазина учебными патронами. 

Снаряжение магазина производится на столе, на котором расположены 
два магазина и по 30 штук патронов (россыпью) на каждый магазин. По 

выполнению норматива (упражнения) снаряжѐнный патронами магазин должен 

находиться на столе.  
Время отсчитывается от команды «К снаряжению магазина приступить» 

(«Старт») до доклада «Готов» (снаряжѐнный магазин положен на стол).  

После проверки судьи патроны из магазинов извлекаются. В случае, если 

магазин снаряжен не полностью, команда получает штраф 1 минуту за каждый 
недостающий патрон.  

Запрещается исправлять перекос патрона путѐм удара магазином по 

какой-либо поверхности или предмету. 

Каждому участнику фиксируется время, затраченное на снаряжение, и 
штрафное время. Первенство командное. Командный зачет проводится по 

суммарному времени всех участников команды. 

 Надевание общевойскового защитного комплекта (ОЗК) – 

(1 юноша и 1 девушка).  

Засчитывается правильность одевания ОЗК на время 

(комбинезоном). Ошибки, за которые начисляется штраф: 
-неправильное надевание противогаза - 1 мин (не задержано 

дыхание, не закрыты глаза, не сделан полный выдох, имеются складки на 

одетом противогазе); 
-надевание защитных чулок с застегнутыми хлястиками - 30 сек; 

-не завязаны обе тесьмы на поясном ремне - 30 сек; 

-неправильно застегнуты борта плаща - 30 сек; 

-не закреплены закрепками держатели шпиньков - 30 сек; 
-при надевании защитного комплекта в виде комбинезона 

снаряжение и противогаз не надеты поверх плаща - 30 сек; 

-тесемки плаща не продеты в полукольца - 30 сек; 

-не надета петля на большой палец - 30 сек; 
-перчатки не заправлены в рукава- 30 сек; 

-чулки надеты не на ту ногу - 30 сек; 

-неправильное застегивание или не застегивание шпиньков - 30 сек; 
-не соблюдалась последовательность выполнения норматива - 1 

мин; 

-не надевание ОЗК - 5 мин (приплюсовывается к общему времени). 

Зачет проводится по времени, затраченному на надевание ОЗК, с 
учетом штрафов. 

 «Первая медицинская помощь» 
Команда, используя свою медицинскую аптечку, выполняет задание 



судьи по оказанию первой помощи. Состав аптечки команда прорабатывает 

самостоятельно, исходя из перечня возможных травм.  

Травма (условная): 

1. Оказание первой помощи при закрытом переломе голени. 
2. Оказание первой помощи при открытом переломе голени. 

 Рукопашный бой (5 участников, из них - не менее 2 девушек). 

Показательное выступление: демонстрация ударных и бросковых 
приемов, освобождение от захватов, работа с оружием. Выступление 

сопровождается музыкальной композицией на русском языке. 

Продолжительность до 3 минут. 
Критерии оценки: 

№ 

п/п 
Наименование  

Приемы 

 Выполнены 

четко, с должной 

амплитудой, 

выполнены 

элементы 

самостраховки, 

добивания. 

Приемы 

выполнены не 

четко, с должной 

амплитудой, 

слабо выражены 

элементы 

самостраховки, 

добивания. 

 

Приемы 

выполнены не 

четко, без 

должной 

амплитудой, не 

выполнены 

элементы 

самостраховки, 

добивания  

1  

Комплекс рукопашного боя 

без оружия на 8 счетов. 

Упражнение № 30 

НФП ВС РФ 2009 

6 баллов  4 балла  2 балла 

2  

Комплекс рукопашного боя 

с автоматом на 8 счетов 

Упражнение № 31 НФП ВС 

РФ 2009 

6 баллов  4 балла  2 балла 

3  

Бой 1Х2 Демонстрация 

приемов боя против 2 

противников с 

использованием макетов 

холодного и 

огнестрельного оружия 

Приемы выполнены 1 балл  

4  

Бой 2Х3 Демонстрация 

приемов боя против 3 

противников с 

использованием макетов 

холодного и 

огнестрельного оружия 

Приемы выполнены 1 балл 

5  

Бой 1Х1 Демонстрация 

приемов боя против 1 

противника с 

использованием 

макетов холодного и 

огнестрельного оружия 

Приемы выполнены 1 балл 

  

Музыкальное 

сопровождение 

соответствует 

требованиям и 

темпу 

Музыкальное 

сопровождение 

соответствует 

требованиям, но 

не соответствует 

Музыкальное 

сопровождение 

не соответствует 

требованиям и 

темпу 



показательных 

выступлений. 

темпу 

показательных 

выступлений. 

показательных 

выступлений. 

Использованы 

иностранные 

музыкальные 

композиции. 

6 
Музыкальное 

сопровождение 
3 баллов  2 балла  1 балл 

 

Главная судейская коллегия по согласованию с представителями команд 

может изменять этапы. 
3. «Смотр строя и песни» 

Принимает участие вся команда. 

Проводится в соответствии со Строевым уставом Вооруженных Сил РФ. 
Форма одежды: единообразная, парадная одежда с головным 

убором, эмблема у каждого участника, аккуратная прическа. 

Зачет командный и среди командиров. 

Строевые  приемы в составе отделения на месте: 
1. Выполнение команды: «Вольно», «Отделение, ко мне», «В две шеренги 

становись», «Отделение, заправиться» «Становись», «Равняйсь», «Смирно». 
2. Сдача рапорта о начале выступления. 
3. Ответ на приветствие, команда «Вольно». 
4. Выполнение команд «Разойдись», «В одну шеренгу становись». 
5. «Равняйсь», «Смирно», «Вольно», «Заправиться». 
6. Повороты на месте в одношереножном строю (по два раза). 
7. Расчет по порядку номеров. 
8. Перестроение в двухшереножный строй и обратно. 

Одиночные строевые приемы: 

Выход участника из шеренги (судья произвольно выбирает 2-х 
участников из состава отделения. Одного юношу и одну девушку).  

1. Выполнение поворотов на месте (по 1 разу). 
2. Движение строевым шагом. 
3. Отдание воинского приветствия в движении. 
4. Подход к начальнику. 
5. Возвращение в строй. 
Строевые приемы в составе отделения в движении: 
1. Выполнение команд «Разойдись», «В колонну по-два становись». 
2. Движение строевым шагом. 
3. Изменение направления движения. 
4. Выполнение воинского приветствия в движении в составе отделения. 
5. Сдача рапорта об окончании выступления. 

6. Исполнение песни. 



Приложение 2 

 к ПОЛОЖЕНИЮ 

 

ЗАЯВКА 

на участие в открытой военно-туристской спартакиаде обучающихся,  

посвященной Дню защитника Отечества  

от ______________________________________________  
(наименование образовательной организации) 

Название команды: 

_________________________________________________________________ 

Руководитель команды (ФИО полностью, место работы, должность): ______ 

__________________________________________________________________  

Телефон: __________________________________________________________ 

 

№ 

п/

п 

ФИО (полностью) Особые 

отметки* 

Дата рождения 

(число, месяц, 

год) 

Виза врача 

(Дата, годен, 

подпись, печать) 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

11     

12     

13     

14     
*Указать в данной графе информацию (и предоставить копию справки), если ребѐнок принадлежит к 

следующим категориям: ребенок с ОВЗ; ребенок-инвалид; ребенок, состоящий на учете КДН, ПДН. 

Всего к спартакиаде допущено _________ человек 

Врач (м/сестра) ________________________ /_____________________ 
                          (подпись)                                  Ф.И.О.                             

Директор ОО 

                         _________________________ /______________________ 
                                          (подпись)                                         Ф.И.О. 

м.п. 



Приложение 3 

 к ПОЛОЖЕНИЮ 
 

СПРАВКА 

Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми нижеперечисленными членами 

команды _______________________________________________________________ 

(название команды) 

направленными на участие в открытой военно-туристской спартакиаде 

обучающихся, посвященной  Дню защитника Отечества, проведен инструктаж по 

следующим темам: 

1. Правила поведения во время Спартакиады; 

2. Меры безопасности во время движения в транспорте и пешком к месту 

Спартакиады; 

3. Меры безопасности во время Спартакиады, противопожарная безопасность. 

 

№ Фамилия, имя, отчество Личная подпись членов 

команды, с которыми проведен 
инструктаж 

1   
2   
3   
4   
5   
6   

 

Инструктаж проведен_________________________________________________ 
(Ф.И.О. полностью, должность) 

 

 

Подпись лица, проводившего инструктаж _______________________________ 

Руководитель команды _______________________________________________ 
(Ф.И.О. полностью) 

Приказом №______ от ___________________________ назначены ответственные 

за жизнь, здоровье и безопасность вышеперечисленных членов команды в пути и 

во время проведения Спартакиады. 

 

________________________                                                 ____________________ 

Подпись директора  

образовательной организации                                                         Ф.И.О 

М.П. 



 

Приложение 4 

 к ПОЛОЖЕНИЮ 
СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ)  

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

Я, ___________________________________________________________________________, 
                                                      (ФИО родителя или законного представителя)  

зарегистрированный (-ая) по адресу: _____________________________________________________ 
(адрес места регистрации) 

наименование документа удостоверяющего личность __________ серия ____ №________________ 
выдан ______________________________________________________________________________, 

                                                                                 (когда и кем выдан)  

являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего 
____________________________________________________________________________________,  

(ФИО несовершеннолетнего) 

зарегистрированного по адресу:_________________________________________________________, 
(адрес места регистрации несовершеннолетнего)  

на основании_________________________________________________________________________, 
(указать вид документа, подтверждающего полномочие действовать в интересах несовершеннолетнего (паспорт; в случае опекунства указать реквизиты 

документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство, а в случае удостоверения личности, документом, заме няющим паспорт, 

вписать реквизиты свидетельства о рождении несовершеннолетнего)  

даю свое согласие управлению народного образования администрации г. Мичуринска Тамбовской области, 

расположенному по адресу: г.Мичуринск, ул.Советская, 256, Муниципальному бюджетному образовательному 

учреждению дополнительного образования «Центр краеведения и туризма», расположенному по адресу: 

г.Мичуринск, ул.Липецкое шоссе, д.240 (далее – Операторы), на обработку персональных данных 

несовершеннолетнего, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: 

фамилия, имя, отчество; дата рождения; индекс, полный адрес места жительства (регистрации); номер 

телефона (домашний, мобильный); тип и данные (серия, номер, когда и кем выдан) документа, 

удостоверяющего личность; место учебы; класс; номинация, биометрические данные (фото и видео 

изображения).
1
 

Я даю согласие на использование персональных данных несовершеннолетнего исключительно в целях 

оформления сводной заявки от 

_____________________________________________________________________________________ 
указать образовательное учреждение 

и всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и проведенияоткрытой военно-

туристской спартакиады обучающихся, посвященной  Дню защитника Отечества (далее – Спартакиада), а 

также последующих мероприятий, сопряженных со Спартакиадой. 

 Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении персональных 

данных несовершеннолетнего, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без 

ограничения)сбор, систематизацию, накопление, хранение, передачу, уточнение (обновление, изменение), 

использование, распространение и размещение персональных данных в общедоступных источниках 

(справочники, энциклопедии, буклеты, публикация в СМИ, в том числе в сети Интернет на сайте Операторов, 

на информационных стендах).  

 Я проинформирован, что Операторы гарантируют обработку персональных данных в соответствии с 

действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки персональных данных, а 

также на срок, обусловленный архивным законодательством. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, действую по собственной воле и в интересах 

несовершеннолетнего"____" ___________ 202__ г.      __________________/_________________/ 

                                                              Расшифровка подписи                  Подпись        

 
 

                                                           
1 В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ, указываются только 

те персональные данные, которые отвечают целям их обработки. 



СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ СОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

Я, ___________________________________________________________________________, 
  (ФИО) 

зарегистрированный (-ая) по адресу: _____________________________________________________ 
(адрес места регистрации) 

наименование документа удостоверяющего личность __________ серия ____ №________________  

даю свое согласие управлению народного образования администрации г. Мичуринска Тамбовской 

области, расположенному по адресу: г.Мичуринск, ул.Советская, 256, Муниципальному бюджетному 

образовательному учреждению дополнительного образования «Центр краеведения и туризма», 

расположенному по адресу: г.Мичуринск, ул.Липецкое шоссе, д.240 (далее – Операторы), на 

обработку персональных данных несовершеннолетнего, относящихся исключительно к 

перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; 

индекс, полный адрес места жительства (регистрации); номер телефона (домашний, мобильный); 

тип и данные (серия, номер, когда и кем выдан) документа, удостоверяющего личность; место 

учебы; класс; номинация, биометрические данные (фото и видео изображения).2 

Я даю согласие на использование персональных данных несовершеннолетнего 

исключительно в целях оформления сводной заявки от 

_____________________________________________________________________________________ 
указать образовательное учреждение 

и всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и проведения открытой 

военно-туристской спартакиады обучающихся, посвященной  Дню защитника Отечества(далее – 

Спартакиада), а также последующих мероприятий, сопряженных со Спартакиадой. 

 Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 

персональных данных несовершеннолетнего, которые необходимы для достижения указанных выше 

целей, включая (без ограничения)сбор, систематизацию, накопление, хранение, передачу, уточнение 

(обновление, изменение), использование, распространение и размещение персональных данных в 

общедоступных источниках (справочники, энциклопедии, буклеты, публикация в СМИ, в том числе в 

сети Интернет на сайте Операторов, на информационных стендах).  

 Я проинформирован, что Операторы гарантируют обработку персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами. 

Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки персональных 

данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, действую по собственной воле и в интересах 

несовершеннолетнего"____" ___________ 202__ г.      __________________/_________________/ 

                                                              Расшифровка подписи                  Подпись        

 

 

 

 
 

 

 

                                                           
2 В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ, указываются только 

те персональные данные, которые отвечают целям их обработки. 



Приложение 5 

 к ПОЛОЖЕНИЮ 

Заявка 

 
__________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________ 
(учебное учреждение, населенный пункт) 

 

Лично-командное первенство  по пулевой стрельбе  

 
      Упражнение из ВФСК ГТО: пневматическая винтовка, дистанция 10м,  

      мишень №8, 3 пробных и 5 зачетных выстрелов.   

                                                                                       Дата: ________________ 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя 
участника 

Год 
рождения 

Заключение 
врача 

Подпись 
врача 

1     

2     

3     

4     

5     

 

Всего к соревнованиям допускаю _____ человек 
 

Врач ________________________ М.П. 

 
Руководитель команды: _______________________________________ 
( фамилия, имя, отчество ) 
 

Контактный телефон: ________________________________________ 

 

Директор образовательного учреждения     _____________________________ 
                                                                                                                                  ( ФИО ) 
М.П.                       



 

Приложение 6 

 к ПОЛОЖЕНИЮ 

ИНСТРУКТАЖ ПО МЕРАМ БЕЗОПАСНОСТИ 
ПРИ ПРОВЕДЕНИИ СТРЕЛЬБ 

 

       с участниками команды _________________________________________  

 
        ______________________________________________________________                                                                                             

(учебное учреждение) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя 
участника 

Тема 
инструктажа 

Подпись 
участника 
команды 

Подпись 
руководителя 

команды 

1  
 

 
Правила 

поведения в 
тире. 

Меры 
безопасности 

при проведении 
стрельб. 

  

2  
 

  

3  
 

  

4  
 

  

5  
 

  

6  
 

  

7  
 

  

8  
 

  

9  
 

  

10  
 

  

 
Дата:  

 

Руководитель команды                                _____________________________ 
                                                                                                                       ( ф.и.о.) 

 
 

 

 
 

 



Приложение 3 

Утвержден 

приказом управления 

народного образования 
от 10.01.2024  № 10 

 
  

СОСТАВ СУДЕЙСКОЙ КОЛЛЕГИИ 

военно-туристской спартакиады учащихся, посвященной  
Дню защитников Отечества  

  

Комарова К.Е., заведующий социально-гуманитарным отделом МБОУ ДО 
«Центр краеведения и туризма», главный судья Спартакиады; 

старшие судьи: 

Логунов Алексей Владимирович., заведующий туристско-краеведческим 

отделом МБОУ ДО «Центр краеведения и туризма», 
Никульшин М.А., помощник начальника отделения призыва и набора граждан 

на военную службу по контракту (по согласованию); 

Филатов Э.В., председатель МО ООГО ДОСААФ России г. Мичуринска (по 
согласованию); 

судьи: 

Буриева О.Г., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Центр 

краеведения и туризма»; 
Гаврилова Е.Е., педагог-организатор МБОУ ДО «Центр краеведения и 

туризма»;  

Графов К.А., заведующий отделом военно-патриотического воспитания и 
спортивной подготовки МБУ «Центр патриотического воспитания имени 

генерала армии Н.Е. Рогожкина» (по согласованию); 

Гритчин В.В., педагог-организатор МБОУ ДО «Центр краеведения и туризма»;  

Караваев С.А., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Центр 
краеведения и туризма»; 

Карандеева А.В., педагог-организатор МБОУ  ДО «Центр краеведения и 

туризма»; 
Коротеева Т.Н., заместитель директора МБОУ ДО «Центр краеведения и 

туризма»;  

Лунева Л.Н., методист МБОУ ДО «Центр краеведения и туризма»; 

Савельев И.А., специалист по работе с молодежью МБУ «Центр 
патриотического воспитания имени генерала армии Н.Е. Рогожкина» (по 

согласованию); 

Сергеева Т.А., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Центр 

краеведения и туризма»;  
Трунов Н.Н., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Центр 

краеведения и туризма»;  

Фирсов А.В., инструктор-методист МБОУ ДО «Центр краеведения и туризма»; 
офицерский состав в/ч 67952 Мичуринского гарнизона (по согласованию); 

привлеченные лица (до 10 человек). 


